[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 августа 2022 года

      № 188
	О внесении изменений в постановление № 203 от 20.08.2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2020-2023 годы»

           В соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности» от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ, Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», администрация муниципального образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к муниципальной программе «Профилактика  терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений  в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2020-2023 годы», в частности,  «Программные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение на 2020-2023 годы» читать в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением Программы возложить на заместителя главы администрации Шехмаметьеву Алёну Шамильевну..
Глава администрации МО

Раздольевское сельское поселение

В.В. Зайцева

Исп.: Шехмаметьева А.Ш.,
Разослано: дело-1, прокуратура-1, ГОиЧС-1, Леноблинформ-1, сайт-1.
Приложение №1

к муниципальной программе
утвержденной постановлением администрации

МО Раздольевское сельское поселение
от 05 августа 2022г. № 188
Программные мероприятия

по профилактике терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании
Раздольевское сельское поселение на 2020-2023 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1.Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межнациональных отношений в МО Раздольевское сельское поселение.

	1.1.
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности добровольной народной дружины МО Раздольевское сельское поселение
	2020-2023 г.г.
	Глава поселения
(по согласованию)

	1.2.
	Проведение индивидуальных бесед с населением, собственниками и нанимателями жилья на предмет обнаружения элементов подготовки террористических актов.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию),

глава поселения

(по согласованию)

	1.3.
	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию),

собственники и арендаторы жилья, управляющая компания

	1.4.
	Проведение проверок антитеррористической защищенности объектов образования, мест массового пребывания людей.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию),

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы г. Приозерска,
(по согласованию)

	1.5.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений здравоохранения, образования и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию)

	1.6.
	Проведение на территории поселения оперативно-профилактических мероприятий по изъятию из незаконного оборота, а также материальному стимулированию добровольной сдачи гражданам оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию)

	1.7.
	Проведение комплексных проверок потенциально опасных объектов с одновременным инструктажем лиц, ответственным за обеспечение охраны и антитеррористической укрепленности объектов.
	2020-2023 г.г.
	Отделение МВД России по Приозерскому району

(по согласованию)

	2.Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на объектах и в сфере образования.

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок
	Исполнители

	2.1.
	Организация профилактической работы по правилам поведения при возникновении криминальных ситуаций в образовательных учреждениях и при проведении массовых мероприятий (встречи, беседы, родительские собрания и классные часы при участии сотрудников правоохранительных органов)
	2020-2023 г.г.
	Учреждения образования и культуры,

Отделение МВД России

по Приозерскому району

 (по согласованию)

	2.2.

	Включение в образовательные программы общеобразовательных организаций района лекционных курсов и разделов об истории, культуре, достижениях, духовных и нравственных ценностях народов и этнических общностей России, о воспитании культуры межнационального общения и гармонизации межнациональных отношений
	2020-2023 г.г.
	Учреждения образования и культуры

	2.3
	Проведение школьных и районных олимпиад по иностранным языкам, литературе и культуре родного края и других мероприятий, направленных на развитие интереса к изучению иностранных языков у детей и молодежи
	2020-2023 г.г.
	Учреждения образования и культуры

	2.4.
	Проведение акции «Свеча памяти», посвященной Международному Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь

2020-2023 г.г
	Администрация района, администрация поселения (по согласованию),

учреждения образования и культуры

	2.5.
	Проведение Недели толерантности в образовательных учреждениях
	ноябрь

2020-2023 г.г.
	Учреждения образования и культуры

	2.6.
	Реализация учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в школах района
	2020-2023 г.г
	Учреждения образования

	2.7.
	Организация Ярмарок вакансий учебных и рабочих мест
	2020-2023 г.г
	«Центр занятости населения Приозерского района

(по согласованию)

	2.8.
	Организация проф-ориентационного мероприятия для выпускников «Путь в профессию»
	4 квартал

2020-2023 г.г

	Центр занятости населения Приозерского района

(по согласованию)

	2.9.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	2020-2023 г.г
	Центр занятости населения Приозерского района, администрация поселения

(по согласованию)

	2.10.
	Организация стажировки выпускников учебных заведений начального, среднего и высшего профессионального образования
	2020-2023 г.г
	Центр занятости населения Приозерского района

(по согласованию)

	2.11.
	Организация предоставления государственных услуг по социальной адаптации и психологической поддержке безработных граждан
	2020-2023 г.г
	Центр занятости населения Приозерского района

(по согласованию)

	3. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на объектах культуры и спорта.

	3.1.
	Видео презентация "Богатое многообразие мировых культур"
	январь

2021-2023 г.
	Учреждение культуры

	3.2.
	Выставка                      «Россия против террора»
	февраль
2021-2023 г.г.
	Администрация района, Администрация поселения (по согласованию), учреждение культуры

	3.3.
	Час толерантности «Дружба и братство – дороже богатства»
	март
2022-2023 г.г.
	Учреждение культуры

	3.4.
	Духовно-нравственная беседа «Мир, согласие, добро»
	март

2021-2023
	Учреждение культуры

	3.5.
	Игра – путешествие «В мир закона и права»

	апрель

2021-2023 г.г.
	Учреждение культуры

	3.6.
	Праздничные мероприятия, посвященные Великой Победе
	май

2021-2023 г.г.
	Администрация района, администрация поселения,
учреждения образования и культуры

	3.7.
	Конкурс фоторабот «Мы разные, но мы вместе!»
	июнь

2021-2023 г.г.
	Учреждения образования и культуры

	3.8.
	Акция «Скажи экстремизму – НЕТ!»
	Июнь

2021-2023
	Учреждения образования и культуры

	3.9.
	Мероприятия, посвященные Дню России
	июнь

2021-2023 г.г.
	Администрация района, администрация поселения,
учреждения образования и культуры

	3.10.
	День памяти и скорби,
акция «Свеча памяти»
	июнь

2021-2023 г.г.
	Администрация поселения, учреждения образования и культуры,

	3.11.
	День поселка

	июнь

2021-2023 г.г.
	Администрация поселения, учреждения образования и культуры.

	3.12.
	День молодежи
	Июнь

2021-2023
	Администрация поселения, учреждения образования и культуры.

	3.13.
	Беседа в рамках круглого стола «Терроризм – оружие трусов»
	июль

2021-2023 г.г.
	Учреждение культуры

	3.14.
	Конкурс рисунков «Мирное небо над головой»
	август

2021-2023 г.г.
	Учреждение культуры

	3.15.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню народного единства, концерт «Мы вместе».
	ноябрь

2021-2023 г.г.
	Учреждение культуры

	4.Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде.

	4.1.
	Акции, посвященные Дню Победы:

- «Георгиевская ленточка»

- «Бессмертный полк»
- «Солдатская каша»

- «Волонтеры Победы»

	май
2021-2023 г.г.

	Администрации района, Администрация поселения, учреждения образования и культуры

	4.2.

	День Государственного флага Российской Федерации
	август

2021-2023 г.г.

	Учреждение культуры

	4.3.
	Акция «Свеча памяти», посвященная Международному Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь

2021-2023 г.г.

	Администрация района, администрация поселения, учреждения образования и культуры

	4.4.
	Мероприятия, посвященные Международному Дню толерантности
	ноябрь

2021-2023 г.г.

	Администрация района, Администрация поселения, учреждения культуры и образования

	4.5.
	Участие молодежи в спортивных соревнованиях
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения, учреждения культуры

	4.6.
	Участие молодежи в благоустройстве памятных мест и воинских захоронений
	май-сентябрь 2021-2023 г.г.
	Администрация поселения, учреждения и организации поселения, волонтеры

	5. Поддержание межнационального, межконфессионального мира и согласия в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение

	5.1.
	Оказание содействия официально зарегистрированным общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ, социально-ориентированной деятельности, в подготовке и проведении совместных мероприятий, направленных на развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества.
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения, православная местная религиозная организация приход Храма Святых Царственных страстотерпцев д. Раздолье Выборгской Епархии Русской православной церкви, настоятель храма свящ. Борис Николаевич Ершов

	5.2.
	Организация и проведение мероприятий, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, общественных и религиозных организаций муниципального образования в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций.
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения, православная местная религиозная организация приход Храма Святых Царственных страстотерпцев д. Раздолье Выборгской Епархии Русской православной церкви, настоятель храма свящ. Борис Николаевич Ершов

	6.Пропагандистские мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма посредством использования средств массовой информации

	6.1.
	Проведение активной политики в использовании средств массовой информации как при выявлении и пресечении фактов террористических проявлений, так и при освещении вопросов, оказывающих влияние на формирование позитивного правосознания подростков и молодежи.
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения путем размещения информации на сайте, в социальных сетях.

	6.2.
	Постоянное информирование населения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму антитеррористической комиссией муниципального района и органами местного самоуправления
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения путем размещения информации на сайте, в социальных сетях.

	6.3.
	Освещение в СМИ изменений в миграционном законодательстве, состоянии миграционной ситуации на территории района.
	2021-2023 г.г.

	Администрация поселения путем размещения информации на сайте, в социальных сетях.

	7. Использование ресурсов сотрудничества в деле формирования культуры мира и толерантности в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение

	7.1.
	Участие представителей органов местного самоуправления муниципального образования в мероприятиях, посвященных формированию политики толерантности и межкультурной интеграции, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, преодолению негативных этно-стереотипов и ксенофобии, проводимых органами государственной власти и их социальными партнерами.
	2021-2023 г.г.

	Администрация района

	8. Комплекс мероприятий по предупреждению заведомо ложных сообщений об актах терроризма

	8.1.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях МО Раздольевское сельское поселение занятий по профилактике заведомо ложных сообщений об актах терроризма, в рамках проведения уроков ОБЖ
	2021-2023 г.г.
	Учреждение образования

	8.2
	Размещение информации на официальном сайте администрации МО Раздольевское сельское поселение об ответственности за заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта
	2021-2023 г.г.
	Администрация поселения

5